

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE
Jutro 262 Męczenników.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Wicysław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" o." 762	† 6° 0	2." 89	Wachodni słaby	Pochmurno	
23 2	0. 721	† 13. 0	3. 17	" " "	" "	
10	1. 127	† 8. 4	2. 97	Pn. zachodni słaby	" "	

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Redakcyja GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów o wczesne zapisywanie się; gdyż później zgłaszający się nie będą mogli odebrać pierwszych numerów Gazety, albowiem Redakcyja taką tylko ilość exemplarzy odbijać postanowiła, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Kwietnia r. b. Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

Cześć Urzędowa.

Nro 1472.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Podaje do wiadomości publicznej, iż w skutek uchwały Senatu Rządzącego w d. 28 lutego r. b. do N. 1074 zapadłej, odbywać się będzie w biurze Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi w dniu 4 kwietnia r. b. o godzinie 10 ranniej licytacya *in minus* na dostawę drelichu łokci 1,680 i płótna łokci 180 dla więźni kryminalnych potrzebnego. Cena do pierwszego wywołania za łokieć drelichu gr. 10, a za łokieć płótna gr. 12 jest ustanowiona; próby widzieć można w Wydziale Spraw Wewnętrznych i Policyi. Chęć licytowania mający {opatrzeni w stosowane Vadia

w miejscu i czasie powyżej wskazanych sta-
wić się zechcą.

Kraków d. 20 Marca 1838 r.

Senator Prezydujący

X. Scipio.

Referendarz

L. Wolff.

(2r.)

Nro 1498.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W moc uchwały Senatu Rządzącego do L. 1178 r. b. zapadłej; podaje niniejszemu do powszechnej wiadomości, iż w d. 6 Kwietnia r. b. o godzinie 10 ranniej odbywać się będzie w biurach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi publiczna Licytacya wypuszczenia w entrepryzę fabryki wymurowania w wsi Czer-

nichowie z fundamentu nowego Domu mieszkanie Organisty, z stodołą i z stajnią pod jednym dachem mieszczącego, a to wedle planu i kosztorysu w summie złp. 3824 z pomocą dni pieszych 1400, a ciągłych 300 przez Senat Rządzący zatwierdzonego, który to kosztorys w szczególności składają kwoty następujące:

na robotę murarską	złp. 771	gr. 20.
ciesielską	złp. 257	gr. 14.
roboty różnych rzemieślników	526	gr. 6.
materyały	2038	gr. 20.
Dozór	280	gr. —

razem złp. 3824 gr. —

Każdy przeto chęć mający otrzymania powyższej entrepryzy w dniu miejscu wyżej oznaczonym, zaopatrzony Vadium w ilości złp. 380, znajdować się zechce, gdzie równie tak o planie i kosztorysie jako też o warunkach Licytacji bliższą będzie mógł powziąć wiadomość.

Kraków dnia 19 marca 1838 r.

Senator Prezydujący,

X. SCIPIO.

Refendarz L. Wolff.

Nro 1593.

TRYBUNAŁ PIERWSZEJ INSTANCJI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

ZAPOZEW EDYKTALNY.

Gdy pomimo śledzwa osoby Jakuba Wieczorka inaczej Muchą nazywającego się, tenże dotychczas przytrzymanym być niemógł, przeto na zasadzie upoważnienia Sądu Apellacyjnego, reskryptem z d. 9 marca b. r. N. 258 objętego, i przepisu §. 491 KK. Części I. Tryb. I. Inst. Wolnego Niepodległego i ściśle neutralnego miasta Krak. i J. Ok. żywa niniejszym Edyktem Jakoba Wieczorka inaczej Muchę jako o zbrodnią rozboju na osobie Wojciecha Kowalskiego, na d. 4 maja 1835 r. u Rozpontonowy pod lasem Chrzanowskim dokonaną, obwinionego; — aby najdalej w przeciągu dni sześćdziesiąt od wezwania tego rachnąć przed Trybunałem I. Instancyi, dla dania odpowiedzi co do zarzuconej zbrodni, pod rygorem prawem przepisany, stawić się nie omieszkał.

Kraków dnia 15 marca 1838 r.

Sędzia Prezydujący

Horsowski.

Librowski Sekr.

(2r.)

Cześć Polityczna.

— Warszawa 17 Marca. —

Wyciąg ze zdania sprawy z działań Administracyi Królestwa Polskiego w latach od 1829 do 1835.

(Ciąg dalszy).

Ułaskawienia. W roku 1829, Najjaśniejszy Pan raczył obdarzyć Najwyższą łaską osób 3904, między którymi było skazanych za występki na kary poprawowe osób 3397, na prawnienie na kary policyjne 493 osób, na karę śmierci 9 osób. Oprócz tego z woli Najwyższej otrzymało złagodzenia kary osób 15. Liczba przedstawionych w 1830, 1832, 1833 i 1834 latach, próśb radzie administracyjnjej o ułaskawienie, wynosiła 4,804, z których uznano za zasługujące na wzgląd 2406.

III. Wydział przychodów i skarbu.

Oprócz właściwej administracyi skarbowej, pod kierunkiem kommissyi przychodów i skarbu zostają.

1) *Dochody celne.* Wpływy celne przyniosły: W roku 1829 10,288,000 złp.
za miesięcy 11 w r. 1830 8,360,000 —
w czasie rokосу 3,156,000 —
ob 16 września 1831, do końca
tegoż roku 2,284,300 —
w r. 1832 9,227,000 —
— 1833 8,830,000 —
— 1834 9,049,000 —

Dla zapobieżenia defraudacyom, zniesiono drogi uboczne zakazano, budowania karczem i odrębnych domów, w przestrzeni cwićrć mili od granicy, i obostrzono kary przeciwtym, którzy w miejscach zabronionych przebywają granicę. Środki te równie jak i częsta rewizya komor, objazdy granicy, ściśła kontrolła oficyalistów, wydane wreszcie przez rząd przepisy, dotyczące przestępstw fiskalnych, zabezpieczyły ile można całość dochodów.

2) *Konsumcyja.* Oddział ten wpływów skarbowych, wynoszący w 1829 roku do 8,954,000 złotych polskich, dochodził w roku 1834, do 10,340,000 złp., oprócz 519,000 złotych z niedoborów do 1 stycznia 1835 r. Podwyższenie takowe przypisać należy postanowieniu Najwyższemu z dnia 4 kwietnia 1832 roku, zaprowadzającemu nowy porządek poboru konsumcyjnego, przeczco zmniejszone jeszcze zostały i wydatki na administracyę, do pół miliona złp. wynoszące.

3) *Oplaty stemplowe.* Przychód z opłat stemplowych w 1834 roku, przewyższał wpływ roku 1829 w summie 2,142,000, o złotych polskich 392,000.

4) *Sól*. Przedaż soli wynosząca w roku 1829, 17,250,000 zł., w 1834 przyniosła do 17,905,000 złotych, pomimo że to źródło dochodu, podczas rokосу znaczny uszczerbek poniosło. Do tak pomyślnego stanu dochodu tego, przyczyniły się trzy kontrakty, zawarte w roku 1829 przez rząd, pod korzystnymi warunkami na dostawę potrzebnej ilości soli.

5) *Dochody tabaczne*. Przychód z tego źródła w roku 1829, czynił 1,834,000, a w roku 1834 doszedł do złp. 2,467,000. Na mocy kontraktu w roku 1832 zawartego, dochód oddany został w dalszą administrację na lat 6.

6) *Loterya*. W Królestwie polskiem istnieją dwa rodzaje loteryi, pod powagą rządu, klasyczna i genueńska; z obydwóch tych loteryj rząd miał w 1834 roku dochodu 1,256,000 zł. czyli więcej o złotych 342,000, niżeli w 1829 roku. W końcu 1833 roku, loterya klasyczna wypuszczoną została nanowo w dzierżawę na lat sześć, przez co przybyło corocznie dochodu 202,000 złp.

(*Dalszy ciąg nastąpi*).

— *Lwów 8 Marca*.

Dowiadujemy się z Wiednia, że xiądz Stefan Szlankowicz, biskup bakski, którego na kongresie narodowym grecko-nieunickim, obrano arcybiskupem karłowickim i metropolitą, pozyskał cesarskie na tę godność potwierdzenie.

Cesarz J. nadał katedrę teologii pastoralnej we Lwowie, doktorowi teologii, xiędzu Julianowi Zagórskiemu.

— *Z Pesztu 1 Marca* —

Biskup grecko-nieunickiego obrzędu w Temeswarze, Maxymilian Manuilowicz, umarł d. 19 lutego.

Zadanie dotyczące wystawienia mostu między Pesztem a Budą, jest już bliskie rozstrzygnięcia, a nateraz w taki się rozwinęło sposób, iż ze strony barona Sina, proponuje angielski budowniczy Pan Clark, wystawić most łańcuchowy; ze strony domu Samuela Wodianer et Comp., proponuje budowniczy Rennie, most z żelaza lanego na wzór angielskiego w Southwark; a nareszcie ze strony braci Hofmann i Maderspach, właścicieli hnt w Rusberg, zaproponowano most cylindro łukowy, z tem zastrzeżeniem, iż w tym celu obowiązują się wystawić na stałym łądziej wiązadło czyli tak zwana jarzmo mostowe na 62 sążni wiedeńskich długie, dla poddania takowego przynależnym próbom i dowiadczczeniu, nie żądając żadnego wyna-

grodenia, w razie, gdyby uszkodzenie nastąpiło.

— *Paryż 4 Marca*. —

W Rouen zakładają bank handlowy: ma być wypuszczonych 1200 akcji po 1000 fr.; kupcy miejscowi zapisali się już w znacznych ilościach na to przedsięwzięcie.

Rzeźbiarz Dawid nkończył niedawno piękne popiersie Hahnemana, które ofiarowali temuż jego uczniowie i liczni przyjaciele w dzień urodzin. Hahnemann zaczął 83 rok życia.

Vidocq został na wolność puszczony ale za kaucyą. Instrukcyja sprawy jego potrwa jeszcze przez kilka miesięcy.

Przywieziony z Poitiers Valentin, poczynił dużo zeznań, ale między temi pokazały się niektóre fałszywe. Wczoraj aresztowano ucznia medycyny Ferestier, podejrzanego o udział w zamachach Huberta.

Listy z głównej kwatery Don Carlosa, zapewniają, że xiążę rzeczoną, postanowił wysłać nową wyprawę w głąb kraju.

Przybył tu znany bankier londyński Pan Ricardo, ten sam za pośrednictwem którego przysłały były do skutku układy o czynną hiszpańską pożyczkę. Niewątpią że i tym razem dzieją się przez niego układy finansowe z rządem hiszpańskim, którym z tego powodu pomyślny skutek rokują.

Uważano, że P. Decazes, prezes izby parów, utrzymuje bliższe stosunki z P. Thiers, niżeli ministrowie życzyliby sobie. Zapytany razu jednego P. Decazes coby sądził o zdaniu izby parów we względzie projektu o zmianie rentów, miał oświadczyć, iż według wszelkiego podobieństwa, izba parów będzie chciała unikać sprzeczności z izbą deputowanych, szczególniej w przedmiotach finansowych.

— *Dnia 5 Marca*. —

Xiąże Esterhazy, wyjeżdża jutro z tutejszej stolicy do Londynu.

Pan Daunou, członek instytutu, został mianowany prezesem wydziału historycznego, w miejsce p. Silvestre de Sacy.

Donoszą z Tulonu pod d. 1 marca. »Dnia wczorajszego nadeszły tu bardzo nagle depesze dla kontradmirała Gallois, dowodzącego siłą morską na Wschodzie. Bryg la Surprise wysłany został natychmiast, z poleceniem zawinięcia po drodze do Milo, Aten i Smirny. Zdaje się, że gabinety Anglii i Francyi uczyniły królowi Ottonowi przelozenia, i wszystko upoważnia do nadziei, że

w Grecyi nastąpi niezadługo nowy rzeczy porządek.»

— Dnia 6 Marca. —

Słychać że hrabia St. Aulaire będzie posłany do Medyolanu na czas koronacji tamże cesarza austriackiego na króla lombardzko-weneckiego; ma być także posłany na ten obrzęd i hrabia Molé, w charakterze posła nadzwyczajnego.

— Dnia 7 Marca. —

Posiedzenia izby deputowanych dotyczące interesów miejscowych, nie miały nic zajmującego dla zagranicy. Dnia wczorajszego, gdy otwarto spis deputowanych chcących mówić przy rozprawach nad projektem do prawa o wydatkach tajnych, pokazało się zapisanych w obronie projektu 3, a przeciwko temu 13 deputowanych.

Po dopełnieniu dłuższej instrukcyi w sprawie pana Vidocq, w której aż 350 świadków przesłuchano, wyrokła izba doradcza sądu asysów; że nie masz powodów do wytoczenia panu Vidocq sprawy, w skutku czego tenże na wolność puszczony został.

Jenerał-porucznik Harispe, wyjechał d. 2go z Bajonny do Paryża. Przez czas nieobecności, będzie go zastępował jenerał Nogues.

Quotidienne zapewnia, że wiadomość o przybyciu jenerała Bourmont i syna Don Carlosowego do głównej kwatery karlistowskiej, potwierdza się.

Dziennik *Presse* powiada, że nie masz już wątpliwości względem cięży więzny Orleans, którą wiadomość będzie niezadługo ogłoszona.

Wczoraj rano odhyla się naoczna konfrontacja przywiezionego niedawno do Paryża Valentin z Hubertem. Słychać, że przed 6 laty należeli obadwa do jednego towarzystwa republikańskiego, i że zamach Huberta rzeczywiście od tego czasu początek swój bierze. Dziś aresztowano także pewnego ucznia wydziału lekarskiego, w téjże sprawie skompromitowanego.

Dziennik *Temps* umieścił artykuł, w którym czyni zarzut izbie deputowanych, z dążności codziennie widoczniejszej w tym, ażeby rząd osłabiać, z czego przecież nic dobrego dla niej samej nie wyniknie.

Na onegdajszém posiedzeniu akademii umiejętności moralnych i politycznych, znajdował się także książę Talleyrand, i miał mowę pochwalną o zmarłym niedawno hrabi Reichardt.

— Londyn 3 Marca. —

Court Journal powiada: »Młodym genelmanem, który gdyby terażniejsza rodzina królewska wymarła, miałby pierwsze prawo do angielskiego tronu, jest czternastoletni lord Temple. Jego babku, nieboszczka księżna Fackingham-Chandos, pochodzi z najstarszej córki Ferdynanda, piątego hrabi Derby, którego matką była Małgorzata, jedyna córka księżny Cumberland.»

Co do sprawy kanadyjskiej, donoszą s Montreal pod d. 25 stycznia, że zajmowano się tam zwołaniem rady tajnej (*executive-council*) a to dla zreorganizowania administracyi; jak wiadomo środek ten nie będzie teraz potrzebny z powodu uchwały kanadyjskiej, ostatnim razem w parlamencie przyjętej. W dzienniku *Transcript* wydawanym w Montreal, użalają się na to, że dużo rodzin francuzkich opuszcza to miasto, wnosząco ztąd nawet, że mogą być nowe jakieś plany aby ponowić powstanie.— Z Toronto doniesiono w liście prywatnym, że mówiono tam, jakoby został ujęty jeden z główniejszych przywódców powstania, nazwiskiem Baumont, ten sam, na głowę którego wyznaczono 500 funt. i szt. (20,000 złp).

Przybył tu hr. Campuzano, w szczególnych zleceniach królowej rejentki hiszpańskiej. Jak od dawnego czasu sprowadzają do Anglii paszety z łądu stałego, tak teraz zaczęto wywozić z Anglii rostbeaf. W upłyłym tygodniu wysłano aż beczkę tego angielskiego przysmaczku do Pernambuco.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 23 do dnia 24 Marca.

Qary gubernantka, Doms, Lewiecki Felix ob., z Galicyi; — Matron, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Stokowski ob., do Polski; — Talmond Eug., Lewiecki Felix, ob., do Galicyi; — Qary gubernantka, do Pruss.

Doniesienie.

Właściciel 3ga łodzi różnych pokoleń to jest: Młodego Indyanina z Madras, mieszkanki południowej Ameryki z wyspy *Antigua* i mieszkanki Australii od brzegów *Papui w nowej Guinei*; uwiadamia Przecświetną Publiczność, iż okazywanie tychże godnych widzenia ludzi na krótki tylko czas wystawi samierza. Osoby przeto które nie miały sposobności widzenia takowych mogą je kaźdo-dziennie w domu succ. Knotza oglądać.

Henryk Hill.

W Poniedziałek z powodu uroczystego święta Gazeta Krak. nie wyjdzie.